
          “Вести Забайкальска” № 56 от 6 декабря 2019 г.   1
6 декабря 2019

№ 56
(548)

ПРОФИЛАКТИКА КРАЖ СОТОВЫХ 
ТЕЛЕФОНОВ

Сегодня кража сотовых телефонов является одним из самых 
распространенных видов преступления, в том числе среди 
несовершеннолетних. 

Неоднократно данное преступление совершалось среди 
школьников в образовательных учреждениях Забайкальского 
района. Сотрудники полиции предупреждают учащихся о том, 
что кражи могут произойти, как на улице, в любом общественном 
месте, так и в школе. Школьники хвастаются своими 
современными гаджетами перед сверстниками, оставляют их на 
партах, в столовой, в карманах верхней одежды, в портфелях и 
сумках и просто на видном месте. По всем этим фактам родители 
несовершеннолетних обращаются с заявлениями о происшествии 
в полицию.

Важно! Чтобы подобных случаев не произошло нужно соблюдать 
некоторые правила:

-нельзя демонстрировать на показ мобильные телефоны;
-не стоит оставлять их без присмотра;
-нельзя одалживать их незнакомым людям;
-лучше всего, придя в школу, убрать телефон во внутренний 

карман одежды, рюкзака или сумки, оттуда телефон не упадет и 
не потеряется.

-относитесь бережно и внимательно к своим вещам.
Кроме того, такой проступок, как кража имущества, в том числе и 

сотового телефона, имеет серьезные последствия. Отвечать перед 
законом за данное преступление придется в соответствии со ст.158 
УК РФ с 14 лет. Несовершеннолетние, не достигшие возраста 
уголовной ответственности, не освобождаются от ответственности 
и с 11 лет могут быть помещены в специальные закрытые 
учебно-воспитательные заведения, с целью перевоспитания и 
профилактики совершения преступлений. С несовершеннолетними, 
преступившими закон, осуществляется профилактическая работа. 
Если вина подростка в краже будет доказана, то самому подростку 
или родителям придется выплачивать деньги в качестве штрафа. 
А в худшем случае - это отбывание срока в исправительном 
учреждении за колючей проволокой с охраной.

В заключении, хотелось бы обратиться к родителям - не 
бездействуйте, вовремя проводите беседы с детьми, ведь как 
показывает практика, чаще всего преступления совершают дети, 
которым уделяется мало внимания в семье, либо те, кто чувствует 
свою безнаказанность.

Надежда Капустина,
инспектор по делам несовершеннолетних
ОМВД России по Забайкальскому району.

«НОВЫЙ ГОД БЕЗ ДОЛГОВ»

Межрайонная ИФНС России №5 по Забайкальскому 
краю сообщает, что 2 декабря 2019 года истек срок уплаты 
имущественных налогов физических лиц (за квартиру, жилой 
дом, земельный участок, транспортное средство).

Если обязанности по уплате имущественных налогов в 
установленный законом срок не исполнены, налоговая инспекция 
направляет требования об уплате налогов, сборов, пени, штрафов, 

процентов.
Налоговая инспекция рекомендует своевременно уточнять 

наличие задолженности по имущественным налогам физических 
лиц с помощью сервиса: «Личный кабинет налогоплательщика для 
физических лиц», на официальном сайте ФНС России или личного 
обращения в налоговую инспекцию.

Погасить задолженность по налогам можно посредством:
• мобильного приложения «Личный кабинет физических лиц» 

(«Налоги ФЛ») или на сайте www.nalog.ru;
• мобильных сервисов банков или личного визита в отделение 

банка.
• портала gosuslugi.ru
Обращаем Ваше внимание на преимущества раннего погашения 

задолженности: минимальное начисление пеней, исключение 
судебных издержек, ограничительных мер, таких как арест 
имущества, ограничение права на выезд за пределы Российской 
Федерации.

ТЕПЕРЬ К РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛЕ НЕ 
ОТНОСИТСЯ РЕАЛИЗАЦИЯ ТОВАРОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ МАРКИРОВКЕ 
СРЕДСТВАМИ ИДЕНТИФИКАЦИИ

В связи с принятием Федерального закона от 29.09.2019 N 325-
ФЗ “О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации” (далее – НК РФ) с 01.01.2020 года 
в целях применение системы налогообложения в виде единого 
налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности 
(далее - ЕНВД) и патентной системы налогообложения (далее - 
ПСН) к розничной торговле не относится реализация товаров, 
подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, 
в том числе контрольными (идентификационными) знаками:

1) лекарственных препаратов, обязательная маркировка которых 
установлена Федеральным законом от 12 апреля 2010 года N 61-ФЗ 
“Об обращении лекарственных средств”;

2) обувных товаров, обязательная маркировка которых 
установлена распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 28 апреля 2018 года N 792-р “Об утверждении 
перечня отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке 
средствами идентификации”;

3) предметов одежды, принадлежности к одежде и прочих 
изделий из натурального меха, обязательная маркировка которых 
установлена постановлением Правительства Российской 
Федерации от 11 августа 2016 года N 787 “О реализации пилотного 
проекта по введению маркировки товаров контрольными 
(идентификационными) знаками по товарной позиции “Предметы 
одежды, принадлежности к одежде и прочие изделия, из 
натурального меха”.

В отношении предпринимательской деятельности по реализации 
вышеуказанных товаров налогоплательщики вправе применять 
иные системы налогообложения.

Перейти с ЕНВД на иной режим налогообложения, 
предусмотренный НК РФ, можно только со следующего 
календарного года (п. 1 ст. 346.28 НК РФ).

Снятие с учета налогоплательщика ЕНВД при переходе на иной 
режим налогообложения осуществляется на основании заявления, 



“Вести Забайкальска” № 56 от 6 декабря 2019 г.                                                                2

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского поселения «Забайкальское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 26 »  ноября  2019 года                                          №  291

пгт. Забайкальск

О назначении публичных слушаний по предоставлению 
Дреминой Нине Петровне  разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка, расположенного по адресу: 
Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. 
Первомайская, 2 б  для ведения личного подсобного хозяйства

Рассмотрев заявление Дреминой Нины Петровны предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка, в соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Правил землепользования и застройки городского 
поселения «Забайкальское» муниципального района «Забайкальский  
район», утвержденных решением Совета городского поселения 
«Забайкальское» от 24августа 2018 года № 121, Уставом городского 
поселения «Забайкальское»

постановляю:
         
1.    Назначить на 11 декабря 2019 года в 14 часов 00 минут по местному 

времени проведение публичных слушаний по предоставлению Дреминой 
Нине Петровне  разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка, с кадастровым  номером 75:06:080365:75, площадью 
688 кв.м., расположенного по адресу: Забайкальский край, Забайкальский 
район, пгт. Забайкальск, ул. Первомайская, 2 б, для ведения личного 
подсобного хозяйства.

2.  Местом проведения публичных слушаний определить здание 
администрации городского поселения «Забайкальское» по адресу: 
Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. 
Красноармейская, дом № 26, кабинет № 8.

3. Комиссии при администрации городского поселения «Забайкальское» 
по изменению вида разрешенного использования земельных участков на 
территории  городского поселения «Забайкальское:

3.1.организовать и провести публичные слушания с участием граждан, 
проживающих в пределах территориальной зоны, в границах которой 
расположен земельный участок, применительно к которому запрашивается 
данное разрешение;

3.2.опубликовать объявление о проведении публичных слушаний в 
информационном вестнике «Вести Забайкальска»;

3.3.обеспечить ознакомление с документами и материалами по вопросам, 
подлежащим рассмотрению на публичных слушаниях с 26 ноября 2019 
года по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская, 26 каб. № 8.

3.4. подготовить протокол проведения публичных слушаний не позднее 
чем через три дня со дня проведения публичных слушаний, а также 
заключение по результатам проведения публичных слушаний.

3.5.опубликовать заключение по результатам проведения публичных 
слушаний в информационном вестнике «Вести Забайкальска».

4. Представить главе городского поселения «Забайкальское» рекомендации 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

представленного в налоговый орган в течение пяти дней со дня 
прекращения предпринимательской деятельности, облагаемой 
ЕНВД, или со дня перехода на иной режим налогообложения (п. 3 
ст. 346.28 НК РФ).

Для перехода с ЕНВД на общую систему налогообложения 
достаточно подать в инспекцию заявление о снятии с учета в 
качестве плательщика ЕНВД. Дополнительного уведомления о 
переходе на общий режим не требуется.

При переходе на упрощенную систему налогообложения (далее 
– УСН) необходимо подать в налоговый орган уведомление о 
переходе на УСН в срок не позднее 31 декабря календарного 
года, предшествующего календарному году, начиная с которого 
они переходят на упрощенную систему налогообложения (п. 1 ст. 
346.13 НК РФ).

В соответствии с пп. 4 п. 6 ст. 346.45 НК РФ налогоплательщик 
считается утратившим право на применение ПСН и перешедшим 
на иной режим налогообложения, предусмотренный НК РФ, с 
начала налогового периода, на который ему был выдан патент, в 
случае если в течение налогового периода налогоплательщиком, 
применяющим патентную систему налогообложения в отношении 
розничной торговли, была осуществлена реализация товаров, не 
относящихся к розничной торговле в соответствии с пп. 1 п. 3 ст. 
346.43 НК РФ.

Администрация городского поселения «Забайкальское»
Муниципального района «Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Забайкальск

 03 декабря 2019 года                                                             №  300

О награждении Благодарственными письмами 
Администрации городского поселения «Забайкальское»

 В связи с профессиональным праздником 98-й годовщины 
образования «Ведомственной охраны», на основании ходатайства 
начальника СК ст. Забайкальск Филонова С.А., постановляю:

1. За добросовестное исполнение должностных обязанностей 
и в связи с празднованием 98-й годовщины со дня образования 
«Ведомственной охраны» Благодарственным письмом 
администрации городского поселения «Забайкальское» наградить:

1.1. Гаркуша Алексей Сергеевич – стрелок по охране и 
сопровождению грузов СК ст. Забайкальск;

1.2. Никитин Евгений Дмитриевич – стрелок по охране парков 
станции СК ст. Забайкальск;

1.3. Луканчева Анна Валентиновна – помощник начальника 
караула СК ст. Забайкальск;

1.4. Дмитриев Андрей Игоревич – стрелок по охране и 
сопровождению грузов СК ст. Забайкальск;

1.5. Скорняков Александр Семёнович – водитель оперативного 
автомобиля СК ст. Забайкальск.

2. Данное Постановление опубликовать в информационном 
вестнике «Вести Забайкальска».

Глава городского
    поселения «Забайкальское»                                   О.Г. Ермолин

Администрация городского поселения «Забайкальское»
Муниципального района «Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Забайкальск

03 декабря 2019 года                                                             №  301

О награждении Благодарственными письмами 
Администрации городского поселения «Забайкальское»

  В связи с профессиональным праздником 98-й годовщины 
образования «Ведомственной охраны» железнодорожного 
транспорта, на основании ходатайства начальника Пожарного 
поезда на ст.Забайкальск Читинского отряда ведомственной охраны 
филиала ФГП ВО ЖДТ РФ на Забайкальской ж.д. Фалилеев А.Ю., 
постановляю:

1. За высокий профессионализм, большой вклад в обеспечение 
пожарной безопасности посёлка, преданность профессии 
Благодарственным письмом администрации городского поселения 
«Забайкальское» наградить:

1.1. Карпачев Андрей Геннадьевич – начальник отделения;
1.2. Мишушин Александр Васильевич – машинист насосных 

установок;
1.3. Калинин Сергей Борисович – пожарный.
2. Данное Постановление опубликовать в информационном 

вестнике «Вести Забайкальска».

Глава городского
    поселения «Забайкальское»                            О.Г. Ермолин



          “Вести Забайкальска” № 56 от 6 декабря 2019 г.   3

или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин 
принятого решения с приложением протокола результатов публичных 
слушаний и заключением о результатах публичных слушаний.

5. Определить состав участников публичных слушаний: органы местного 
самоуправления, органы государственной власти, правообладатели 
земельных участков, имеющих общие границы с земельным участком, 
применительно к которым запрашивается разрешение на условно 
разрешенный вид использования, правообладатели объектов капитального 
строительства, расположенных на земельных участках, имеющих общие 
границы с земельным участком, применительно к которым запрашивается 
данное разрешение, а также иные заинтересованные лица.

6. Настоящее постановление разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте (портале) 
городского поселения «Забайкальское» и в информационном вестнике 
«Вести Забайкальска».

7.     Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава  городского поселения
 «Забайкальское»                                                                    О.Г.Ермолин    
   

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЗАБАЙКАЛЬСКОЕ» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                    
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

                                           
                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

пгт. Забайкальск
« 02 »  декабря 2019 г.                                                                                 № 292  

О внесении изменении в приложение постановления  № 288 от 
19 ноября 2019 года «Об утверждении  перечня автомобильных 
дорог общего пользования местного значения и присвоения им 
идентификационных номеров» 

 Руководствуясь ст. 14 Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского поселения 
«Забайкальское», Приказом Министерства транспорта РФ № 16 от 
07.02.2007 г. «Об утверждении правил присвоения автомобильным дорогам 
идентификационных номеров»  

 постановляю: 

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации 
городского поселения «Забайкальское № 288 от 19 ноября 2019 года 
«Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
расположенных в границах городского поселения «Забайкальское», по 
улице Рабочая   с идентификационным номером 76 212 551-ОП МП-97 
вместо 416 км, читать правильно 1881 км 

2. Внести изменения в приложение к постановлению администрации 
городского поселения «Забайкальское» № 288 от 19 ноября 2019 года 
«Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения 
городского поселения «Забайкальское»  с идентификационным номером 
76 212 551-ОП МП-62   вместо слов  Крамская, читать правильно ул. 
Крымская.  

3. Настоящее постановление опубликовать в информационном вестнике 
«Вести Забайкальска» 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

Глава городского поселения 
«Забайкальское»                                                                   О.Г.Ермолин      
       

Администрация городского поселения «Забайкальское»
Муниципального района «Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Забайкальск
от « 02 »  декабря 2019 года                                                              № 293

О внесении изменений в Постановление Администрации городского 
поселения «Забайкальское» от 28.07.2016 № 188 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Прием документов, необходимых для согласования 

перепланировки и (или) переустройства жилого (нежилого) 
помещения, а также выдача соответствующих решений о согласовании 
или об отказе»

В целях исключения противоречия муниципального законодательства 
федеральным законам Российской Федерации, на основании ст. 7 
Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  
Уставом городского поселения «Забайкальское»,  постановляю:

1. Внести в Постановление Администрации городского поселения 
«Забайкальское» от 28.07.2016 № 188 «Об утверждении административного 
регламента по предоставлению муниципальной услуги «Прием документов, 
необходимых для согласования перепланировки и (или) переустройства 
жилого (нежилого) помещения, а также выдача соответствующих решений 
о согласовании или об отказе»(далее – Постановление) следующие 
изменения: 

1.1. Исключить п. 15.2, 15.3 Постановления;
1.2. Дополнить п. 15.4 Постановления следующим предложением: «если 

реконструкция, переустройство и (или) перепланировка помещений 
невозможны без присоединения к ним части общего имущества в 
многоквартирном доме, на такие реконструкцию, переустройство и 
(или) перепланировку помещений должно быть получено согласие всех 
собственников помещений в многоквартирном доме»;

1.3. После п. 17 Постановления с новой строки добавить:
«Заявитель вправе не представлять документы, предусмотренные п. 15.6 

и п. 15.8 Постановления, а также в случае, если право на переустраиваемое 
и (или) перепланируемое помещение в многоквартирном доме 
зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости, 
документы, предусмотренные п. 15.4 Постановления. Для рассмотрения 
заявления о переустройстве и (или) перепланировке помещения в 
многоквартирном доме орган, осуществляющий согласование, по месту 
нахождения переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения в 
многоквартирном доме запрашивает следующие документы (их копии или 
содержащиеся в них сведения), если они не были представлены заявителем 
по собственной инициативе:

1) правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) 
перепланируемое помещение в многоквартирном доме, если право на него 
зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости;

2) технический паспорт переустраиваемого и (или) перепланируемого 
помещения в многоквартирном доме;

3) заключение органа по охране памятников архитектуры, истории 
и культуры о допустимости проведения переустройства и (или) 
перепланировки помещения в многоквартирном доме, если такое 
помещение или дом, в котором оно находится, является памятником 
архитектуры, истории или культуры»;

1.4. Исключить из таблицы в п. 39.1. Постановления п.2, п. 3. Дополнить 
п. 4 графы 2 таблицы предложением:«Если реконструкция, переустройство 
и (или) перепланировка помещений невозможны без присоединения к ним 
части общего имущества в многоквартирном доме, на такие реконструкцию, 
переустройство и (или) перепланировку помещений должно быть получено 
согласие всех собственников помещений в многоквартирном доме»;

1.5. После таблицы в п. 39.1 добавить: «Заявитель вправе не представлять 
документы, предусмотренные п. 6 и п. 8 таблицы, а также в случае, 
если право на переустраиваемое и (или) перепланируемое помещение 
в многоквартирном доме зарегистрировано в Едином государственном 
реестре недвижимости, документы, предусмотренные п. 4 таблицы. 
Для рассмотрения заявления о переустройстве и (или) перепланировке 
помещения в многоквартирном доме орган, осуществляющий согласование, 
по месту нахождения переустраиваемого и (или) перепланируемого 
помещения в многоквартирном доме запрашивает следующие документы 
(их копии или содержащиеся в них сведения), если они не были 
представлены заявителем по собственной инициативе:

1) правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) 
перепланируемое помещение в многоквартирном доме, если право на него 
зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости;

2) технический паспорт переустраиваемого и (или) перепланируемого 
помещения в многоквартирном доме;

3) заключение органа по охране памятников архитектуры, истории 
и культуры о допустимости проведения переустройства и (или) 
перепланировки помещения в многоквартирном доме, если такое 
помещение или дом, в котором оно находится, является памятником 
архитектуры, истории или культуры»;

1.6. Содержание  п. 20.1. Постановления заменить на: «непредставления 
определенных п. 15 документов, обязанность по представлению которых с 
учетом п. 17  возложена на заявителя»;

1.7. Содержание  п. 20.2. Постановления заменить на: «поступления в 



“Вести Забайкальска” № 56 от 6 декабря 2019 г.                                                                4

орган, осуществляющий согласование, ответа органа государственной 
власти, органа местного самоуправления либо подведомственной 
органу государственной власти или органу местного самоуправления 
организации на межведомственный запрос, свидетельствующего об 
отсутствии документа и (или) информации, необходимых для проведения 
переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном 
доме в соответствии с п. 17, если соответствующий документ не 
был представлен заявителем по собственной инициативе. Отказ в 
согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирном доме по указанному основанию допускается в случае, 
если орган, осуществляющий согласование, после получения такого ответа 
уведомил заявителя о получении такого ответа, предложил заявителю 
представить документ и (или) информацию, необходимые для проведения 
переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном 
доме в соответствии с п. 17, и не получил от заявителя такие документ и 
(или) информацию в течение пятнадцати рабочих дней со дня направления 
уведомления»;

1.8. Содержание  п. 20.3. Постановления заменить на: «представления 
документов в ненадлежащий орган»;

1.9. Содержание  п. 20.4. Постановления заменить на: «несоответствия 
проекта переустройства и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирном доме требованиям законодательства»;

1.10. Дополнить п. 81 следующими основаниями:
«нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной или муниципальной услуги;
приостановление предоставления государственной или муниципальной 

услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными 
законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих государственных или муниципальных 
услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 
16  Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

требование у заявителя при предоставлении государственной или 
муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной 
или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной 
или муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных 
пунктом 4 части 1 статьи 7  Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг». В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 
заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 
центра, работника многофункционального центра возможно в случае, 
если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном 
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16  Федерального закона 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Забайкальска» 
и на официальном сайте www.zabadm.ru.

3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского
поселения «Забайкальское»                                                          О.Г.Ермолин

Администрация городского поселения «Забайкальское»
муниципального района «Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«03»декабря 2019 г.                                                                             № 295

пгт. Забайкальск

О признании многоквартирного дома, расположенного по адресу: пгт. 
Забайкальск, ул. Красноармейская, д. 49, аварийным и подлежащим 
сносу

  

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства РФ от 28 января 2006 
года № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания 
и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции», Распоряжением Правительства РФ от 26сентября 2013 
года №1743-р «Об утверждении комплекса мер, направленных на решение 
задач, связанных с ликвидацией аварийного жилищного фонда», статьей 28 
Устава городского поселения «Забайкальское», на основании Заключенияоб 
оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, 
установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкциимежведомственной 
комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории 
городского поселения «Забайкальское», назначенной постановлением 
администрации городского поселения «Забайкальское» № 174 от 
17.06.2017 года,№4от 06.11.2019 года,Акта экспертного исследования 
многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: Забайкальский 
край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская, д. 49 
от 05.07.2019года №19/07/31 ООО «Забайкальская краевая лаборатория 
судебных экспертиз», администрация городского поселения «Забайкальск»,  
постановляет:

1. Признать аварийным и подлежащим сносу многоквартирный дом, 
расположенный по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская, д. 49.

2. Отделу по ЖКХ, строительству, транспорту, связи и промышленности и 
ЧС администрации городского поселения «Забайкальское»:

2.1. Направить собственникам помещений многоквартирного дома, 
в течение 30 дней с момента утверждения адресной программы по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного 
таковым после 01.01.2017 года, требования, предусмотренные пунктом 10 
статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации.

3. Отделу земельных отношений, архитектуры и градостроительства 
настоящее постановление направить в Управление Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии по Забайкальскому 
краю.

4. Отделу по финансовым, имущественным вопросам и социально-
экономическому развитию обеспечить бухгалтерский учет муниципального 
имущества, включить дом, признанный аварийным и подлежащим сносу, 
в реестр многоквартирного жилищного фонда, признанного аварийным и 
подлежащим сносу в городском поселении «Забайкальское».

5.Сроки отселения граждан, проживающих в многоквартирных домах, 
признанных аварийными и подлежащими сносу, определить исходя из 
сроков реализации  адресной программы по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 01.01.2017 
года.

6. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Вести Забайкальск».
7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

Глава городского поселения 
«Забайкальское»                                                                      О.Г. Ермолин

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского поселения «Забайкальское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«  03  »  декабря  2019года     №  296

пгт. Забайкальск

О назначении публичных слушаний по предоставлению Магеррамову 
Бахман Юсиф оглы разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка, расположенного по адресу: 
Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. 
Красноармейская,  16 а для размещения магазина

Рассмотрев заявление Магеррамова Бахман Юсиф оглы предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка, в соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Правил землепользования и застройки городского 
поселения «Забайкальское» муниципального района «Забайкальский  



          “Вести Забайкальска” № 56 от 6 декабря 2019 г.   5

район», утвержденных решением Совета городского поселения 
«Забайкальское» от 24августа 2018 года № 121, Уставом городского 
поселения «Забайкальское»

постановляю:
         
1. Назначить на 12 декабря   2019 года в 12 часов 00 минут по местному 

времени проведение публичных слушаний по предоставлению Магеррамову 
Бахман Юсиф олгы  разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка, с кадастровым  номером 75:06:080362:65, площадью 
154 кв.м., расположенного по адресу: Забайкальский край, Забайкальский 
район, пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская,  16 а для размещения 
магазина.

2. Местом проведения публичных слушаний определить здание 
администрации городского поселения «Забайкальское» по адресу: 
Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. 
Красноармейская, дом № 26, кабинет № 8.

3. Комиссии при администрации городского поселения «Забайкальское» 
по изменению вида разрешенного использования земельных участков на 
территории  городского поселения «Забайкальское:

3.1. организовать и провести публичные слушания с участием граждан, 
проживающих в пределах территориальной зоны, в границах которой 
расположен земельный участок, применительно к которому запрашивается 
данное разрешение;

3.2.опубликовать объявление о проведении публичных слушаний в 
информационном вестнике «Вести Забайкальска»;

3.3.обеспечить ознакомление с документами и материалами по вопросам, 
подлежащим рассмотрению на публичных слушаниях с 26 ноября 2019 
года по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская, 26 каб. № 8.

3.4. подготовить протокол проведения публичных слушаний не позднее 
чем через три дня со дня проведения публичных слушаний, а также 
заключение по результатам проведения публичных слушаний.

3.5.опубликовать заключение по результатам проведения публичных 
слушаний в информационном вестнике «Вести Забайкальска».

4. Представить главе городского поселения «Забайкальское» рекомендации 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин 
принятого решения с приложением протокола результатов публичных 
слушаний и заключением о результатах публичных слушаний.

5. Определить состав участников публичных слушаний: органы местного 
самоуправления, органы государственной власти, правообладатели 
земельных участков, имеющих общие границы с земельным участком, 
применительно к которым запрашивается разрешение на условно 
разрешенный вид использования, правообладатели объектов капитального 
строительства, расположенных на земельных участках, имеющих общие 
границы с земельным участком, применительно к которым запрашивается 
данное разрешение, а также иные заинтересованные лица.

7. Настоящее постановление разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте (портале) 
городского поселения «Забайкальское» и в информационном вестнике 
«Вести Забайкальска».

8.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава  городского поселения 
«Забайкальское»                                                                     О.Г. Ермолин

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО 
УЧАСТКА

Департамент государственного имущества и земельных отношений 
Забайкальского края в соответствии с пунктом 1 статьи 39.18 Земельного 
кодекса Российской Федерации сообщает о приёме заявлений о намерении 
участвовать в аукционе по продаже  земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, на территории пгт. Забайкальск 
Забайкальского района Забайкальского края. 

Сведения о земельном участке:

№ 
п/п

Местоположение, 
кадастровый номер 
земельного участка

Площадь, 
кв. м

Вид разрешенного 
использования (цель 
предоставления)

В и д 
и с п р а ш и в а е м о г о 
права

1 пгт. Забайкальск, 
ул. Пограничная,22а 

75:06:080364:86

220 ведение личного 
подсобного хозяйства

собственность

Заявление подается заинтересованным гражданином лично либо через 
своего законного представителя. При этом к заявлению должна быть 
приложена копия документа, подтверждающего личность гражданина, а в 
случае обращения представителя - документ, подтверждающий полномочия 

представителя.
Адреса приема заявлений:
• г. Чита, Амурская ул., 68 (вход с Профсоюзной ул.),  Департамент 

государственного имущества и земельных отношений Забайкальского 
края, 3 окно, в рабочие дни с 14-00 до 17-00, среда, пятница – не приёмные 
дни; суббота, воскресенье – выходные дни;

• Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. 
Красноармейская, 26 (здание Администрации), кабинет  № 8

Дата и время начала приема заявлений – 06.12.2019 г.
Дата и время окончания приема заявлений – 06.01.2020г.
Телефон: (8-302-2)32-49-83; (8-302-51)2-24-26.
Настоящее извещение размещено в информационном вестнике 

администрации г.п. «Забайкальское» «Вести Забайкальска» и на сайте 
Департамента (куги.забайкальскийкрай.рф), а также на официальном 
сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении 
торгов (www.torgi.gov.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО 
УЧАСТКА

Департамент государственного имущества и земельных отношений 
Забайкальского края в соответствии с пунктом 1 статьи 39.18 Земельного 
кодекса Российской Федерации сообщает о приёме заявлений о намерении 
участвовать в аукционе  на право заключения договора аренды земельного 
участка, государственная собственность на который не разграничена, на 
территории пгт. Забайкальск Забайкальского района Забайкальского края.

Сведения о земельном участке:

№ 
п/п

Местоположение, 
кадастровый квартал 
(номер)земельного 
участка

Площадь, 
кв. м

Вид разрешенного 
использования (цель 
предоставления)

В и д 
и с п р а ш и в а е м о г о 
права

1 пгт. Забайкальск, 
ул. Садовая,5б 
75:06:080127

726 индив идуальн ое 
ж и л и щ н о е 
строительство

аренда

Заявление подается заинтересованным гражданином лично либо через 
своего законного представителя. При этом к заявлению должна быть 
приложена копия документа, подтверждающего личность гражданина, а в 
случае обращения представителя - документ, подтверждающий полномочия 
представителя.

Адреса приема заявлений:
• г. Чита, Амурская ул., 68 (вход с Профсоюзной ул.),  Департамент 

государственного имущества и земельных отношений Забайкальского 
края, 3 окно, в рабочие дни с 14-00 до 17-00, среда, пятница – не приёмные 
дни; суббота, воскресенье – выходные дни;

• Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. 
Красноармейская, 26 (здание Администрации), кабинет  № 8

Дата и время начала приема заявлений – 06.12.2019 г.
Дата и время окончания приема заявлений – 06.01.2020г.
Телефон: (8-302-2)32-49-83; (8-302-51)2-24-26.
Настоящее извещение размещено в информационном вестнике 

администрации г.п. «Забайкальское» «Вести Забайкальска» и на сайте 
Департамента (куги.забайкальскийкрай.рф), а также на официальном 
сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении 
торгов (www.torgi.gov.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО 
УЧАСТКА

Департамент государственного имущества и земельных отношений 
Забайкальского края в соответствии с пунктом 1 статьи 39.18 Земельного 
кодекса Российской Федерации сообщает о приёме заявлений о намерении 
участвовать в аукционе  по продаже земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, на территории пгт. Забайкальск 
Забайкальского района Забайкальского края.

Сведения о земельном участке:

№ 
п/п

Местоположение, 
кадастровый квартал 
(номер)земельного 
участка

Площадь, 
кв. м

Вид разрешенного 
использования (цель 
предоставления)

В и д 
и с п р а ш и в а е м о г о 
права

1 пгт. Забайкальск, 
ул. Первомайская, 3д 
75:06:080365

558 ведение личного 
подсобного хозяйства

собственность



“Вести Забайкальска” № 56 от 6 декабря 2019 г.                                                                6

Заявление подается заинтересованным гражданином лично либо через своего законного представителя. При этом к заявлению должна быть приложена 
копия документа, подтверждающего личность гражданина, а в случае обращения представителя - документ, подтверждающий полномочия представителя.

Адреса приема заявлений:
• г. Чита, Амурская ул., 68 (вход с Профсоюзной ул.),  Департамент государственного имущества и земельных отношений Забайкальского края, 3 окно, 

в рабочие дни с 14-00 до 17-00, среда, пятница – не приёмные дни; суббота, воскресенье – выходные дни;
• Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская, 26 (здание Администрации), кабинет  № 8
Дата и время начала приема заявлений – 06.12.2019 г.
Дата и время окончания приема заявлений – 06.01.2020г.
Телефон: (8-302-2)32-49-83; (8-302-51)2-24-26.
Настоящее извещение размещено в информационном вестнике администрации г.п. «Забайкальское» «Вести Забайкальска» и на сайте Департамента 

(куги.забайкальскийкрай.рф), а также на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru) 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



          “Вести Забайкальска” № 56 от 6 декабря 2019 г.   7

ДОВОДИМ ДО СВЕДЕНИЯ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ЛИЧНЫХ 
ПОДСОБНЫХ ХОЗЯЙСТВ

Постановлением Правительства Забайкальского края от 28 сентября 
2015 года № 476 утверждены правила содержания, выпаса и перегона 
сельскохозяйственных животных на территории Забайкальского края, за 
исключением вопросов, регулируемых федеральным законодательством 
(далее - Правила). На основании пунктов 6, 7 Правил свободное 
перемещение животных допускается в пределах объектов, связанных 
с их содержанием, и (или) на участке, принадлежащем владельцу на 
том или ином вещном праве, с применением мер, исключающих случаи 
выхода животных за их пределы.

Запрещается допускать бродяжничество животных, безнадзорный 
выпас и перегон животных. Согласно пункту 10 Правил, выпас и 
перегон животных осуществляется индивидуально либо в стаде под 
надзором владельцев животных или уполномоченных ими лиц. При 
выпасе и перегоне животных, в соответствии с пунктом 11 Правил, 
необходимо: осуществлять постоянный надзор за животными, не 
допуская их перемещения в места, не предназначенные для этих целей; 
исключать возможность выхода животных на сельскохозяйственные 
угодья, на территории больниц, школ, детских садов, иных организаций 
независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, 
а также на территории спортивных и детских площадок, парков, 
скверов, зон отдыха населения, мест захоронений и иных мест общего 
пользования; принимать меры, обеспечивающие безопасность людей и 
представителей животного мира, а также имущества физических лиц, 
в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц. В 
соответствии с пунктами 12,13 Правил выпас животных осуществляется 
в специально определенных местах. Выпас свиней не допускается.

При этом, согласно пункту 18 за несоблюдение Правил владельцы 
животных несут ответственность в соответствии с действующим 
законодательством.

 ПАМЯТКА ПО СОДЕРЖАНИЮ, ВЫПАСУ И ПЕРЕГОНУ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ НА 

ТЕРРИТОРИИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

Настоящая памятка содержит выдержки из правил содержания, 
выпаса и перегона сельскохозяйственных животных на территории 
Забайкальского края, утвержденных постановлением Правительства 
Забайкальского края от 28 сентября 2015 года № 476.

Свободное перемещение животных допускается в пределах объектов, 
связанных с их содержанием, и (или) на участке, принадлежащем 
владельцу на том или ином вещном праве, с применением мер, 
исключающих случаи выхода животных за их пределы.

Запрещается допускать бродяжничество животных, безнадзорный 
выпас и перегон животных. К выпасу н перегону не допускаются 
больные животные (признанные больными по результатам лабораторных 
исследований, признанные больными ветеринарным врачом на 
основании клинических признаков), а также животные, переболевшие 
вирусными болезнями. Выпас и перегон животных осуществляется 
индивидуально либо в стаде под надзором владельцев животных или 
уполномоченных ими лиц.

ПРИ ВЫПАСЕ И ПЕРЕГОНЕ ЖИВОТНЫХ 
НЕОБХОДИМО !!!:

1) осуществлять постоянный надзор за животными, не допуская их 
перемещения в места, не предназначенные для этих целей;

2) исключать возможность выхода животных на сельскохозяйственные 
угодья, на территории больниц, школ, детских садов, иных 
организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм 
собственности, а также на территории спортивных и детских площадок, 
парков, скверов, зон отдыха населения, мест захоронений и иных мест 
общего пользования;

3) принимать меры, обеспечивающие безопасность людей и 
представителей животного мира, а также имущества физических лиц, в 
том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц.

Выпас животных осуществляется в специально определенных местах. 
Выпас свиней не допускается.

Перегон животных на дорогах осуществляется в соответствии 
с Правилами дорожного движения Российской Федерации, 
утвержденнымипостановлением Совета Министров - Правительства 
Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 «О правилах 

дорожного движения», под обязательным надзором владельцев 
животных или уполномоченных ими лиц, при этом перегон животных 
разрешается лицам не моложе 14 лет. Маршруты перегона животных 
согласовываются с Министерством сельского хозяйства Забайкальского 
края в установленном ею порядке. Запрещается перегон животных в 
многолюдных местах.

ВЛАДЕЛЬЦЫ ЖИВОТНЫХ В СООТВЕТСТВИИ С
ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ ОБЯЗАНЫ!!!:

1) соблюдать зоогигиенические и ветеринарно-санитарные требования 
при размещении, строительстве, вводе в эксплуатацию объектов, 
связанных с содержанием животных;

2) осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, 
обеспечивающие предупреждение болезней животных;

3) содержать в надлежащем состоянии животноводческие помещения 
и сооружения для хранения кормов;

4) не допускать загрязнения окружающей среды отходами 
жизнедеятельности животных;

5) предоставлять специалистам в области ветеринарии по их 
требованию животных для осмотра, немедленно извещать указанных 
специалистов о всех случаях внезапного падежа или одновременного 
массового заболевания животных, а также об их необычном поведении;

6) до прибытия специалистов в области ветеринарии принять меры по 
изоляции животных, подозреваемых в заболевании;

7) соблюдать установленные ветеринарно-санитарные правила 
перевозки и убоя животных, переработки, хранения и реализации 
продуктов животноводства;

8) выполнять указания специалистов в области ветеринарии о 
проведении мероприятий по профилактике болезней животных и борьбе 
с этими болезнями;

9) гуманно обращаться с животными, соблюдать надлежащие 
санитарно-ветеринарные и зоогигиенические требования к их 
содержанию;

10) соблюдать иные предусмотренные федеральным законодательством 
обязанности.

 
ВЛАДЕЛЬЦЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ

ЖИВОТНЫХ НЕСУТ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА 
НЕСОБЛЮДЕНИЕ ПРАВИЛ ПО СОДЕРЖАНИЮ, ВЫПАСУ 
И ПЕРЕГОНУ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ 

Часть 1 статьи 8.26 КоАП РФ:
сенокошение и выпас сельскохозяйственных животных на землях, 

на которых расположены леса, в местах, где это запрещено, а равно 
выпас сельскохозяйственных животных без пастуха на неогороженных 
пастбищах или без привязи либо с нарушением сроков или норм выпаса 
сельскохозяйственных животных - влечет наложение административного 
штрафа на граждан в размере от двухсот до пятисот рублей; на 
должностных лиц - от пятисот до одной тысячи рублей; на юридических 
лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

Часть 4 статьи 11.1 КоАП РФ:
нарушение правил проезда гужевым транспортом и прогона скота 

через железнодорожные пути, а равно нарушение правил выпаса 
скота вблизи железнодорожных путей - влечет предупреждение или 
наложение административного штрафа на граждан в размере ста рублей; 
на должностных лиц - от ста до трехсот рублей.

Статья 18 (1) Закона Забайкальского края от 2 июля 2009 года
№ 198-ЗЗК «Об административных правонарушениях»:
нарушение Правил выпаса сельскохозяйственных животных на 

территории Забайкальского края, утвержденных постановлением
Правительства Забайкальского края, за исключением административных 

правонарушений, ответственность за которые предусмотрена КоАП РФ 
- влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 
двухсот до пятисот рублей, на должностных лиц - от пятисот до одной 
тысячи рублей, на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч 
рублей.

Повторное совершение указанного административного 
правонарушения, - влечет наложение административного штрафа на 
граждан в размере от одной тысячи до двух тысяч пятисот рублей, на 
должностных лиц - от двух тысяч пятисот до пяти тысяч рублей, на 
юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.



            
                                                                                        

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Совет и Администрация

городского поселения
“Забайкальское”.

Ответственный за выпуск:   
 Л.А. Фахртдинова. 

  АДРЕС РЕДАКЦИИ:  
674 650, пгт. Забайкальск, 

 Забайкальский район,  
Забайкальский край,

ул. Красноармейская, 26.
Тел.: (830251) 2-21-95,

8-914-46-80-584.
Электронный адрес: 

allidoka290580@mail.ru

  Газета набрана, сверстана и
 отпечатана в администрации

 городского поселения
“Забайкальское”.

 Тираж номера: 999 экз.
                                                                                                               

“Вести Забайкальска” № 56 от 6 декабря 2019 г.   8

В администрацию городского поселения “Забайкальское”  
требуются: заместитель главы по вопросам ЖКХ,  
заместитель главы - начальник отдела по финансовым, 
имущественным вопросам и социально-экономическому 
развитию, начальник отдела земельных отношений, 
архитектуры и градостроительства.

По всем вопросам обращаться в администрацию г/п 
“Забайкальское”, кабинет №5, либо по тел.: 2-23-71.

Сдается двухкомнатная благоустроенная квартира, частично 
меблированная, по адресу: ул. Комсомольская, 2. 

Тел.: 8-914-453-99-69.

Продается двухуровневая квартира по адресу: пгт. 
Забайкальск, ул. Советская, 6а. Цена: 3000000 руб.

Тел.: 8-914-126-85-50.

Продается земельный участок в районе Модуля. 12 соток, 
огорожен. Цена договорная.

Тел.: 8-914-358-39-46, 8-924-573-53-99 (Валентина).

Продается трехкомнатная квартира по адресу: пгт. 
Забайкальск, ул. Красноармейская, 4. Цена: 2000000 руб.

Тел.: 8-914-126-85-50.

Продается трехкомнатная квартира по адресу: пгт. 
Забайкальск, ул. Железнодорожная, 4. Квартира с балконом, 

документы в порядке. Цена договорная.
Тел.: 8-914-454-80-64.

ПАМЯТКА ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ
О МЕРАХ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В 

ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД

С НАСТУПЛЕНИЕМ ОСЕННЕ-ЗИМНЕГО ПЕРИОДА 
ВОЗРАСТАЕТ УГРОЗА ВОЗНИКНОВЕНИЯ ПОЖАРА!

             
С наступлением осенне-зимнего пожароопасного периода 

комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности 
населения пгт. Забайкальск обращается к гражданам с просьбой 
соблюдать меры безопасности при обращении с огнем в частном 
секторе и на садовых участках!

Чтобы не допустить возникновения пожара необходимо знать и 
соблюдать элементарные правила пожарной безопасности:

- своевременно очищайте участок и прилегающую к нему 
территорию от горючих отходов, опавших листьев и травы;

- не сжигайте мусор вблизи строений;
- не загромождайте проезды улиц, ведущих к частным домам 

и садовым участкам, ветками деревьев и мусором, так как это 
препятствует проезду пожарных автомобилей;

- соблюдайте меры предосторожности при эксплуатации 
электрических сетей, электробытовых, газовых приборов;

- будьте осторожны при пользовании открытым огнем: свечами, 
керосиновыми и паяльными лампами, не оставляйте их без 
присмотра;

- не допускайте шалости детей с огнем.
 В каждом жилом доме и на садовом участке необходимо иметь 

средства для тушения огня и противопожарный инвентарь: емкость 
с водой (бочкой)

или огнетушитель, кошму, ведро, лопату и приставную лестницу.
Если Вам самостоятельно не удалось предотвратить пожар:
Немедленно позвоните в пожарную охрану! Сообщите 

диспетчеру четкую информацию о месте пожара, его причине и 
вероятной угрозе для людей. Назовите свое имя, номер телефона 
для получения дальнейших уточнений.

До прибытия подразделений пожарной охраны необходимо 
быстро реагировать на пожар, используя все доступные способы 
для тушения огня (песок, вода, покрывала, одежда, огнетушители 
и т. д.) Закройте двери и окна, так как потоки воздуха способствуют 
распространению огня. Отключите газ, электричество.

Если потушить пламя невозможно, в первую очередь - 
постарайтесь спасти людей. Затем уберите баллоны с газом, 
автомобили и все легковоспламеняющиеся материалы. Открывая 
горящие помещения, надо быть максимально внимательным, так 
как новое поступление кислорода может усилить пламя. Если есть 
дым, двигайтесь, пригнувшись, закрывая лицо, при необходимости 
закройте голову влажным полотенцем, обильно смочив водой 
одежду. Если на человеке загорелась одежда, не позволяйте ему 
бежать. Повалите его на землю, закутайте в покрывало и обильно 
полейте. Ни в коем случае не раздевайте обожженного, если 
одежда уже прогорела, накройте пострадавшие части тела чистой 
тканью и вызовите скорую помощь. 

УВАЖАЕМЫЕ ГРАЖДАНЕ!
СОБЛЮДАЙТЕ МЕРЫ ПОЖАРНОЙ   БЕЗОПАСНОСТИ!

ПРИ ПОЖАРЕ ЗВОНИТЕ «01»;
ПО ТЕЛЕФОНУ СОТОВОЙ СВЯЗИ «112

ЕДДС:89141450889

ВНИМАНИЕ!

В связи с подготовкой к проведению всероссийской 
переписи населения в 2020 году, Администрация 
городского поселения «Забайкальское» требует жителей 
частного сектора обеспечить табличками с нумерацией 
свои  жилые дома, для облегчения работы регистраторов.
Весной 2020 года будет запланирован выезд специалиста 
Администрации городского поселения «Забайкальское» 
по частному сектору для выявления жилых домов без 
нумерации.
По результату выездной проверки будут приняты 
административные меры к гражданам, не исполнившим 
вышеуказанное требование.


